

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 18/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2012; Công văn số 7912/BTP-PLDSKT ngày 04/10/2012 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn kinh phí hoạt động tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI TỔNG KẾT**

##### **1. Mục đích**

- Làm rõ sự tác động của Bộ luật Dân sự năm 2005 đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đất nước; tác động của sự phát triển kinh tế - xã hội đến các quan hệ dân sự và các quy định của Bộ luật Dân sự; mối quan hệ giữa Bộ luật Dân sự với các luật, pháp lệnh, điều ước quốc tế có liên quan.

- Những thành công và hạn chế trong quy định và tổ chức thực hiện Bộ luật Dân sự năm 2005; làm rõ tính phù hợp, khả thi của các quy định hiện hành; xác định những vấn đề phát sinh trong thực tiễn cần được pháp luật điều chỉnh.

- Đưa ra các kiến nghị, giải pháp cụ thể để xây dựng Bộ luật Dân sự (sửa đổi), đáp ứng các yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước trong thời kỳ đổi mới, công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập quốc tế.

##### **2. Yêu cầu, phạm vi**

- Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế, có đánh giá cụ thể; phân tích nguyên nhân của những thành công và hạn chế trong việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trong từng lĩnh vực để rút ra bài học kinh nghiệm. Kết quả tổng kết phải xây dựng thành báo cáo gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp), tránh làm theo kiểu thống kê, báo cáo thành tích.

- Việc tổng kết cần được thực hiện nghiêm túc, toàn diện ở các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức có liên quan và các địa phương.

- Việc tổ chức tổng kết Bộ luật Dân sự năm 2005 cần được tiến hành một cách toàn diện trong giai đoạn từ khi Bộ luật này có hiệu lực (ngày 01/01/2006 đến ngày 30/6/2012).

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT**

##### **1. Nội dung tổng kết**

a) Đánh giá về sự tác động của Bộ luật Dân sự năm 2005 đến sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; tác động của phát triển kinh tế - xã hội đến các quan hệ dân sự và các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005.

b) Đánh giá toàn diện các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 về những quy định chung, tài sản và quyền sở hữu, nghĩa vụ dân sự và hợp đồng, thừa kế, những quy định về chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ, quan hệ dân sự có yếu tố nước ngoài. Thông qua đó, nêu rõ những bất cập, hạn chế của Bộ luật và nguyên nhân; xác định những vấn đề mới nảy sinh trong thực tiễn giao lưu dân sự cần được điều chỉnh.

c) Rà soát, đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan.

## **2. Hình thức tổng kết**

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan tùy theo tính chất và khối lượng công việc của mình mà quyết định tổ chức hội nghị tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 hoặc chỉ xây dựng báo cáo tổng kết về thi hành Bộ luật dân sự năm 2005.

b) UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết về thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trên địa bàn tỉnh.

## **3. Nội dung báo cáo tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005**

Báo cáo tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 cần tập trung vào những vấn đề chủ yếu sau đây:

- Thứ nhất, đánh giá những kết quả đạt được của Bộ luật Dân sự năm 2005 và thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 đối với việc bảo đảm các quyền dân sự của cá nhân, tổ chức, sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung, của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức nói riêng.

- Thứ hai, nêu những hạn chế, bất cập trong quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 và trong thực tiễn tổ chức thực hiện các quy định của Bộ luật Dân sự; xác định những vấn đề phát sinh trong thực tiễn giao lưu dân sự cần được pháp luật điều chỉnh; phân tích, chỉ rõ nguyên nhân của những hạn chế, bất cập đó.

- Thứ ba, những định hướng cơ bản nhằm sửa đổi, bổ sung Bộ luật Dân sự năm 2005 và đề xuất, kiến nghị.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Sở Tư pháp** chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức có liên quan và các địa phương tổ chức hoạt động tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

a) Xây dựng Đề cương báo cáo cụ thể đối với từng nội dung, đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005, cũng như biểu mẫu yêu cầu thống kê của Bộ Tư pháp để đảm bảo tính thống nhất trong thực hiện cũng như đảm bảo đúng mục tiêu yêu cầu của việc tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005.

b) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc hoạt động tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

c) Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trên địa bàn tỉnh và tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết.

**2. TAND tỉnh:** đề nghị TAND tỉnh tổ chức tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trong toàn ngành tòa án tỉnh với các nội dung chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 thông qua công tác xét xử, giải quyết các vụ việc dân sự.

- Đánh giá mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh có liên quan.

**3. VKSND tỉnh:** đề nghị VKSND tỉnh tổ chức tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 với các nội dung chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 thông qua công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự.

- Đánh giá mối quan hệ giữa Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh khác có liên quan.

**4. Sở Tài chính** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Tài chính, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 về tài sản thuộc sở hữu nhà nước; hợp đồng bảo hiểm.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Quản lý và sử dụng tài sản Nhà nước, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực tài chính.

**5. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Ngân hàng, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định của Bộ Luật Dân sự năm 2005 về hộ gia đình, tổ hợp tác, pháp nhân với tư cách là chủ thể của giao dịch tại các tổ chức tín dụng; lãi suất cơ bản, lãi và lãi suất trong giao dịch; đại diện; các biện pháp bảo đảm nghĩa vụ dân sự; một số hợp đồng thông dụng (hợp đồng vay tài sản, hợp đồng ủy quyền, hợp đồng gửi giữ).

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Ngân hàng nhà nước, Luật Các tổ chức tín dụng, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực ngân hàng.

**6. Sở Tài nguyên và Môi trường** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Tài nguyên và Môi trường, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về quyền sở hữu của Nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản; quy định về bất động sản liền kề; các quy định về quyền sử dụng đất, các quyền của người sử dụng đất và người thứ ba; giao dịch có đối tượng là quyền sử dụng đất (đặc biệt về hình thức giao dịch, thời điểm có hiệu lực, thời điểm chuyển quyền sử dụng đất, thế chấp quyền sử dụng đất); trách nhiệm bồi thường thiệt hại do gây ô nhiễm môi trường.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Đất đai, Luật Tài nguyên nước, Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Đa dạng sinh học, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

**7. Sở Xây dựng** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Xây dựng, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về tài sản và quyền sở hữu liên quan đến nhà ở và các bất động sản khác trong Bộ luật Dân sự năm 2005; các quyền của chủ sở hữu, người chiếm hữu nhà ở và bất động sản khác, của người thứ ba; giao dịch có đối tượng là nhà ở và bất động sản khác (đặc biệt về hình thức giao dịch, thời điểm có hiệu lực, thời điểm chuyển quyền, thế chấp nhà ở và bất động sản khác); trách nhiệm bồi thường thiệt do công trình xây dựng gây ra.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với các quy định của Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Xây dựng, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực xây dựng và kinh doanh bất động sản.

**8. Sở Khoa học và Công nghệ** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Khoa học và Công nghệ, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về quyền sở hữu trí tuệ (trừ quyền đối với giống cây trồng, quyền tác giả và các quyền liên quan); chuyển giao công nghệ trong Bộ luật Dân sự năm 2005.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Chuyển giao công nghệ, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ.

**9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về hôn nhân và gia đình; các quy định về quyền nhân thân của cá nhân thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý nhà nước của ngành.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Thể dục, thể thao, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Di sản văn hóa, Luật Du lịch, Luật Điện ảnh, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

**10. Sở Thông tin và Truyền thông** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Thông tin và Truyền thông, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về giao dịch thông qua phương tiện điện tử; các quy định về quyền nhân thân của cá nhân thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý nhà nước của ngành; bồi thường thiệt hại do xâm phạm các quyền nhân thân; quy định về hợp đồng dịch vụ; quyền tác giả và các quyền có liên quan.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Giao dịch điện tử, Luật Báo chí, Luật Xuất bản, Luật Bưu chính, Luật Viễn thông, Luật Tần số vô tuyến điện, Luật Công nghệ thông tin, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông.

**11. Sở Công thương** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Công thương, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Rà soát, đánh giá về khía cạnh pháp lý và mối quan hệ giữa quy định về nghĩa vụ và hợp đồng trong Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định về nghĩa vụ và hợp đồng được quy định tại Luật Thương mại, Luật Bảo vệ người tiêu dùng, Luật Cạnh tranh, Luật Điện lực, Luật Dầu khí, Luật Hóa chất, các luật, pháp lệnh khác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành Công thương.

- Rà soát, đánh giá mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với nội dung của Hiệp định Thương mại Việt Nam - Hoa Kỳ, nội dung, chủ trương đàm phán gia nhập Công ước Viên năm 1980, các điều ước quốc tế khác mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực công thương.

**12. Sở Giao thông - Vận tải** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành GTVT, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau đây:

- Đánh giá các quy định về đăng ký quyền sở hữu tài sản, thời điểm chuyển quyền sở hữu tài sản; quy định về cầm cố, thế chấp và cầm giữ phương tiện giao thông vận tải; hợp đồng vận chuyển tài sản và hành khách; quy định về lỗi trong xác định trách nhiệm dân sự; trách nhiệm bồi thường thiệt hại trong hợp đồng; bồi thường thiệt hại do tài sản, sức khỏe, tính mạng bị xâm phạm; bồi thường thiệt hại do nguồn nguy hiểm cao độ gây ra, do dùng chất kích thích, do nhiều người cùng gây ra, trong trường hợp người bị thiệt hại có lỗi, do người của pháp nhân gây ra.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Bộ luật Hàng hải, Luật Hàng không dân dụng, Luật Giao thông đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Đường thủy nội địa, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực GTVT.

**13. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Lao động, Thương binh và Xã hội, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Trong các lĩnh vực hoạt động thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của ngành Lao động, Thương binh và Xã hội, đánh giá các quy định về hợp đồng

dịch vụ; bồi thường thiệt hại do người làm công, người học nghề gây ra; các quy định về giám hộ và những quy định khác liên quan đến người yếu thế trong quan hệ dân sự; về quyền lao động của cá nhân, vấn đề lồng ghép giới.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Bộ luật Lao động, Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật Người cao tuổi, Luật Dạy nghề, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Luật Người khuyết tật, Luật Bình đẳng giới, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội.

**14. Sở Y tế** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành Y tế, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về quyền được bảo đảm an toàn về tính mạng, sức khỏe; quyền hiến bộ phận cơ thể, quyền hiến xác, bộ phận cơ thể sau khi chết, quyền nhận bộ phận cơ thể; quyền xác định lại giới tính; các quy định liên quan đến chất lượng sản phẩm, hàng hóa và bảo vệ người tiêu dùng.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lấy xác, Luật Bảo vệ sức khỏe nhân dân, Luật Khám bệnh, chữa bệnh, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực y tế.

**15. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật dân sự năm 2005 của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về hộ gia đình, tổ hợp tác, quyền đối với giống cây trồng, quyền sở hữu đối với nguồn lợi thủy sản.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với các quy định của Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Hợp tác xã, Luật Thủy sản, Luật Bảo vệ và phát triển rừng, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

**16. Sở Kế hoạch và Đầu tư** tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 của ngành KH&ĐT, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 về sở hữu tài sản trong mối quan hệ với các thành phần kinh tế.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Hợp tác xã, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu, các luật, pháp lệnh khác và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

**17. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định về áp dụng tập quán; bảo vệ quyền dân sự; hộ gia đình; pháp nhân là tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã

hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, quỹ xã hội, quỹ từ thiện; quan hệ tín chấp trong bảo đảm nghĩa vụ dân sự.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh khác có liên quan.

**18. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh:** đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 về hôn nhân và gia đình; hộ gia đình; quan hệ tín chấp, thế chấp trong bảo đảm nghĩa vụ dân sự; vấn đề lồng ghép giới.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các luật, pháp lệnh khác, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan.

**19. Hội Luật gia tỉnh:** đề nghị Hội Luật gia tỉnh tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau đây:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 về áp dụng tập quán; quy định tương tự của pháp luật; bảo vệ quyền dân sự; về cá nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác, pháp nhân; đại diện, thời hiệu; bảo đảm nghĩa vụ dân sự; hợp đồng, bồi thường thiệt hại trong và ngoài hợp đồng; thừa kế.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh khác, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan.

**20. Đoàn Luật sư tỉnh:** đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005, trong đó tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau đây:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 về áp dụng tập quán; quy định tương tự của pháp luật; bảo vệ quyền dân sự; cá nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác, pháp nhân; giao dịch dân sự; đại diện; thời hạn và thời hiệu; tài sản và quyền sở hữu; quyền của người không phải là chủ sở hữu tài sản; bảo đảm nghĩa vụ dân sự; bồi thường thiệt hại theo hợp đồng và ngoài hợp đồng; thừa kế.

- Đánh giá về mối quan hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh khác có liên quan.

#### **21. UBND các huyện, thành phố:**

a) Tổ chức tổng kết việc thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 trên địa bàn huyện, thành phố. UBND các huyện, thành phố giao cơ quan Tư pháp cùng cấp tham mưu, giúp làm đầu mối tổ chức tổng kết.

b) Việc tổng kết được thực hiện theo các nội dung sau đây:

- Đánh giá các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 thông qua thực tiễn giao lưu dân sự ở địa phương, trong đó tập trung làm rõ tính phù hợp, khả thi, của

các quy định hiện hành; xác định những vấn đề phát sinh trong thực tiễn cần được pháp luật điều chỉnh.

- Đánh giá về mối liên hệ giữa quy định của Bộ luật Dân sự năm 2005 với quy định của các luật, pháp lệnh khác có liên quan, gắn với thực tiễn giao lưu dân sự ở địa phương.

#### **IV. THỜI HẠN VÀ KINH PHÍ TỔNG KẾT**

##### **1. Thời hạn tổng kết**

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan gửi báo cáo tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 (kèm theo văn bản điện tử) về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 01/12/2012.

b) Hội nghị tổng kết toàn tỉnh tổ chức vào tháng 12/2012.

##### **2. Kinh phí**

a) Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn xây dựng dự trù kinh phí cho hoạt động tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 theo hướng dẫn tại Công văn số 7912/BTP-PLDSKT ngày 04/10/2012 của Bộ Tư pháp hướng dẫn kinh phí cho hoạt động tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005.

b) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương căn cứ vào nội dung, phạm vi của hoạt động tổng kết để xây dựng dự trù kinh phí cho tổ chức, đơn vị mình. Kinh phí cho hoạt động tổng kết thi hành Bộ luật Dân sự năm 2005 được bố trí từ dự toán chi ngân sách được giao của các đơn vị, địa phương./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại Phần III Kế hoạch này;
- Lưu VT,NC4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Hùng**